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Anotace

Rozdělila jsem text na čtyři hlavní kapitoly. Vliv psa na lidskou psychiku,

Zooterapie, Vodící a asistenční psi a Canisterapie. Podle mého názoru takhle

shrnují způsoby, jak může pes člověku terapeuticky nebo asistenčně pomoci.

Jako první mě uvedla do tématu kniha Pes lékařem lidské duše od MUDr.

Lenky Galajdové. Odbornějším titulem pro mě byla kniha Zooterapie ve světle

objektivních poznatků od Prof. MUDr. Miloše Velemínského, CSs. Třetí

nejpoužívanější knihou byla Animoterapie aneb Jak nás zvířata umí léčit od

MUDr. Zorana Nerandžiče. Cenným zdrojem pro mě byly také webové stránky

jednotlivých organizací (SVVP, Helppes, Pomocné tlapky). Kde jsou

k dohledání informace konkrétní i obecné. Vybrala jsem zrovna tyto organizace,

protože podle mého názoru jsou nejznámější a největší. V rámci bakalářské

práce jsem měla možnost vidět canisterapii v praxi u odlišných cílových skupin

klientů. Také jsem měla tu čest vést rozhovor s Míšou Holasovou, která je

majitelem dvou vodících psů a zároveň pracovníkem pro Středisko výcviku

vodících psů. Zdroje jsem citovala podle ČSN ISO 690.

Klíčová slova

Pes, člověk, klient, terapie, zooterapie, canisterapie

Anotation

I have divaded text to the four main chapters I have devided the thext in four

main chapters: Dog influence on human psyche, Zootherapy, Guiding and

assistance dogs and Canistherapy. In my view, i summarize all ways how dog

can help a person, therapeutically or by assistance. I was first introduced to the

topic with the book:"Pes lékařem lídské duše", written by MUDr. Lenka

Galajdová. More scientific title for me was the book, written by Prof. MUDr.

Miloš Veleminský CSc., "Zooterapie ve světle objektivních poznatků". The book

that i used third most frequently was " Animoterapie aneb Jak nás zvířata umí

léčit", by Prof MUDr. Zoran Nerandžič. Also valuable resource for my work were

the websites of organizations (SVVP, Helppes, Pomocné tlapky), where can be

found general and specific informations. I choosed these organizations,

because in my opinion, these organizations are the most famous and largest.

As a part of my work, i had a opportunity to see canistherapy in practice at

different target groups of clients. I also had the honor of having an interview with

Misa Holasova, who is the owner of two guide dogs and a staff member for the

“Středisko výcviku vodících psů”. Resources kation were made in acordance

with ISO 690.
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Úvod

Cílem mojí práce je porovnat, jak funguje sociální služba, při využití

psa. V cílových skupinách, na které jsem se zaměřila - osoby se

zdravotním postižením, senioři a děti – může probíhat práce s klienty také ti

bez psa, ale pes může být nahrazen člověkem. Dalším cílem je zjistit do

jaké míry je schopen pes zastoupit člověka. Práci rozdělím na čtyři hlavní

kapitoly.

V první kapitole se budu zabývat vlivem psa na lidskou psychiku, kde

popíši, jak rozdílně ovlivňuje pes psychiku dítěte, seniora nebo celé rodiny.

Dále popíši i jeho fyziologický vliv na člověka.

V druhé kapitole se budu věnovat zooterapii a jejím druhům. Porovnám

ústavy sociální péče a domovy pro seniory, kde využívájí nebo naopak

nevyužívají možností zooterapie.

Ve třetí kapitole se budu zabývat jednotlivými rozdíly a využitím

vodících, signálních a asistenčních psů, jejich předvýchovou a párováním.

Dále si kladu za cíl navštívit konkrétní organizace, které se věnují výcviku

asistenčních a vodících psů.

Ve čtvrté kapitole se budu věnovat canisterapii, jejím metodám a

technikám. Chtěla bych se zaměřit i na rozdíly při práci s dětmi s různými

typy postižení. Především bych chtěla vidět canisterapii v praxi, s co nejvíce

cílovými skupinami a rozdíly v přístupech k nim.

Práci bych ráda uzavřela kapitolou, ve které se budu podrobně věnovat

rozhovoru s uživatelem a přímým aktérem dění v této oblasti sociálních

služeb. Rozhovor bude veden s člověkem, který má vodícího psa a

pracovníkem z některé z organizací, které se výcvikem vodicích nebo

asistenčních psů zabývají.

Závěrem mé práce by mělo být zjištění vytyčených cílů, probíhající

praxe a také mnoho důležitý poznatků, které budu moci využít ve svém

dalším osobním i profesním životě.
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1. Vliv psa na lidskou psychiku

V kapitole první popisuji, jak pozitivně může vlastnictví psa působit na

psychickou a fyzickou kondici. Jaký má pes vliv na seniora, na dítě a

v rodině. Zdůrazňuji, že se zde nemyslí pes s canisterapeutickým výcvikem,

ale jakýkoliv pes. Přiblížím zde i historický vývoj vztahu psa a člověka.

1.1. Úvodem o vztahu člověka a psa

Asi tím nejčastějším důvodem k pořízení psa je získání věrného přítele a

společníka. Přátelství mezi psem a člověkem je v mnoha ohledech srovnatelné

s přátelstvím mezi dvěma lidmi, ale stejně tak se může lišit, co do formy a

intenzity. Někteří lidé se domnívají, že hluboké citové pouto majitelů ke psům

může nahrazovat vztah k dětem nebo životním partnerům. Do jisté míry to

může být pravda, ale spíše se potvrzuje, že vlastnictví zvířete a jeho přítomnost

zlepšuje existující a pomáhá navazovat nová přátelství.1,2

1.2. Historie vývoje vztahu psa a člověka

Společná historie psa a člověka je datována v rozmezí 10-60 tisíc let.

Nicméně nesporné je, že pes byl již pro prehistorického člověka nejen

pomocník a společník, ale také hlídal, lovil a pásl stáda. Tento fakt podporují

nalezené hroby pohřbených lidí společně se psy. Pes domácí je potomkem

prvního domestikovaného druhu tedy vlka. Pes byl domestikován před více než

14 tisíci lety. Jako nejpravděpodobnější motiv pro domestikaci se jeví užívání

psů k lovu. Způsob, jakým se dnes chová i váš pes, je výsledkem

dlouhodobého procesu domestikace. 3,4

1 GALAJDOVÁ, Lenka. Pes lékařem lidské duše: aneb Canisterapie. Praha: Grada

Publishing, 1999. ISBN 80-7169-789-3.

2
MUDr Lenka Galajdová, MRCOG, je profesí lékařka, členka Britské královské

lékařské společnosti, autorka knihy Pes lékařem lidské duše (1991). Také je

profesionální cvičitelkou psů s kvalifikací psychologa zvířat.

3
VELEMÍNSKÝ, Miloš (ed.) a kol. Zooterapie ve světle objektivních poznatků. České

Budějovice: Dona; Jihočeská univerzita, 2007, str 27 a 54, ISBN 978-80-7322-109-6.
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Některé způsoby chování, přítomné u vlků, se během domestikace vytratily

(například některé prvky agresivity). Jiné ztratily svůj původní kontext a psi je

využívají ve více situacích (například u štěkání).

Kvůli domestikaci došlo u štěňat k prodloužení socializační periody ve vývoji

mláďat. Toto období trvá od tří týdnů do tří měsíců věku, kdy se pes učí

komunikovat se svým člověkem, a vytvářejí si základy budoucího vztahu. Pokud

si štěně v tomto věku neutvoří patřičné vzorce chování nebo je zanedbáno,

těžko se to v pozdějším věku napravuje.5

1.3. Pes v rodině s dětmi

Jak ve svém textu konstatuje Lenka Galajdová, lékařka a členka Britské

královské lékařské společnosti, přátelství dítěte se psem podporuje jeho

rozumový a citový vývoj. Napomáhá k rozvoji sebevědomí a pocitu

odpovědnosti. V určitém věku má dítě potřebu vlastnit nějaké zvíře. Četné

prosby o pejska, kočičku, želvu nebo aspoň křečka, zná asi každý rodič. Pokud

by bylo zvíře pořízeno v nesprávné vývojové fázi dítěte nebo je volba zvířete

nesprávná, může to vést ke konfliktní situaci v rodině, ba dokonce

k zanedbávání zvířete.6 Podle webové stránky muj-pes.cz je pes pro dítě

vhodným partnerem už v mladším školním věku, není však schopno se o psa

starat soustavně a zcela samostatně. Zodpovědný a samostatný přístup se

rozvíjí individuálně, většinou však kolem 8-10 roku.7

4
Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., průkopník v oblasti zooterapie v České

republice. Spoluzakladatel občanského sdružení HAFÍK, praktikující pediatr, kynolog a


[…]


tomu jsme se ho báli předat.

30) Je běžné, že nevidomý člověk svému psovi dopřeje tolik volného

pohybu nebo může být některý pes opravdu chudák?

Běžné to asi úplně není. Záleží to na člověku, někteří jen jdou do parku, kde

stojí na místě a čekají.

31) Nevidomí nesbírají po svém psu výkaly?

Někteří to zvládají, ale většina asi ne.
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32) Takže při výcviku kladete větší důraz na to, aby pes splnil svoje

povinnosti, než-li na to, aby klient psa vhodně stimuloval?

My jim najdeme nejbližší prostor vhodný k venčení v jejich okolí, to jak moc

klienti psy stimulují, ale neovlivníme. Je to také hodně individuální. Proto někteří

labradoři jsou tak příšerně tlustí a to opravdu mohou být chudáci.

Shrnutí rozhovoru

Nejvíce mě překvapilo, jak moc přispívá stát na vodícího psa. Také mě

překvapilo, že paní Holasova preferuje ovčáckého psa nad oblíbeným

labradorem. Také to, že by pro ní osobní asistent znamenal nedostatečnou

soběstačnost, zatímco vodící pes ji pocit soběstačnosti dodává. Dále bych

chtěla vyzdvihnout životní nadhled a humor paní Holasové. Myslím, že její

aktivy mohou být inspirací i člověku se zdravým zrakem.
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Závěr

V jednotlivých kapitolách jsem se snažila naplnit mnou předem stanovené

cíle, které byly nastavené nejen pro oblast teorie toho tématu, ale také pro

oblast aplikované praxe v jednotlivých zařízeních.

V první kapitole jsem shrnula, jak psi pozitivně ovlivňují fyzický i psychický

stav člověka, a to v rodinách nebo při individuální spolupráci s klientem, kterým

může být dítě s postižením nebo senior.

V kapitole o zooterapii jsem přiblížila historii jejího vzniku. Jak je na tom ve

světě i v České republice a vysvětlila její různé druhy. Došlo tu také k porovnání

ústavů sociální péče a domovů pro seniory, které využívají zooterapii jako jednu

ze služeb, které nabízejí svým klientům, nebo naopak nenabízejí.

Ve třetí kapitole jsem rozebrala a vysvětlila rozdíly mezi jednotlivými typy

pomáhajících psů - mezi vodícími, signálními a asistenčními psi, popsala

proces párování a předvýchovy, které probíhají u každého psa. Dalším mým

stanoveným cílem bylo zaměřit se na organizace zabývající se výcvikem těchto

psů. Vybrala jsem si za tímto účelem několik organizací, které jsem konkrétně

popsala.

Rozebrala jsem metody canisterapie v rámci čtvrté kapitoly, se zaměřením

se na různé cílové skupiny. Patrné rozdíly jsem pak mohla vidět v praxi v jejich

užívání, když jsem navštívila konkrétní místa, kde canisterapie probíhá.

Nejpřínosnější pro mě praxe v čele s paní Kapkovu, která vše ochotně

vysvětlila, a nic pro ni nebyl problém. Jsem velmi vděčná, že jsem mohla vidět

rozdíly v canisterapii s osobami s mentálním postižením, se seniory i dětmi.
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V páté kapitole jsem se věnovala rozhovoru s paní Holasovou, která mi

věnovala hodinu svého času na rozhovor, ve kterém byla upřímná a vtipná. Pro

mne to znamenalo mnoho cenných informací od člověka z praxe. Navíc paní

Holasová je žena mnoha rolí, v tom smyslu, že je nejen uživatelkou služby, ale

zároveň v ní sama aktivně pracuje.

Pro mne bylo důležitým zjištěním a vyústěním celé mé bakalářské práce, že

pes kromě fyzické pomoci dává klientovi pocit soběstačnosti a dodává mu

sebevědomí. Nejedná se tak o jednorázovou asistenci, ale pes stává se členem

rodiny a může z velké části nahradit sociálního pracovníka. Přítomnost psa

zachovává větší pocit soukromí klienta.

48

Resumé

In individual chapters, I have tried to meet predefined goals that have been set
not only for the theory of the subject, but also for the applied practice in
individual facilities.

In the first chapter, I summarized how dogs positively affect the physical and
mental state of a person, either in families or in individual co-operation with a
client, who may be a disabled child or senior.

In the chapter on zootheraphy, I brought the history of it’s origins and explained
its different types of zootheraphy.I also compared actual situation in the world
with situation in Czech Republic. There has also been a comparison between
social care facilities and facilities for the elderly, which use zootheraphy as one
of the services, that they offer to their clients or, on the contrary, they do not
offer.

In the third chapter I analyzed and explained the differences between different
types of helping dogs - between guide, signal and assistance dogs, described
the process of pairing the dog with their client and also pre-training that takes
place for each dog individually. My other goal was to focus on organizations
dedicated to the training of these dogs. I chose several organizations that I
specifically described.

Within the fourth chapter I analyzed the methods of canistherapy, focusing on
different target groups. Apparent differences could be seen in practice.For this
purposes I visited specific places where canistherapy is taking place.

The biggest impact on my thesis was a practice led by Mrs. Kapková, who was
willing to explain everything, and nothing was a problem for her. I am very
grateful to see the differences in canistherapy with children, seniors and people
with mental disabilities in person.

In the fifth chapter, I was talking to Mrs. Holasová, who gave me an hour of her
time for an interview in which she was very honest and funny. For me, it meant
a lot of valuable information from a practitioner. Moreover, Mrs Holasová is a
woman of many roles in the sense that she is not only a user of the service but
also actively working in it.

For me, it was an important finding and the outcome of my whole bachelor
thesis that a dog, besides physical help, gives the client a sense of self-
sufficiency a feeling of self-confidence. This is not a one-time assistance but the
dog becomes a family member and can largely replace a social worker. The
presence of a dog also preserves a greater sense of client privacy.
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