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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. Studentka se v práci zaměřila zejména na problematiku sociální práce
v případě využití příznivých účinků zooterapie v případě sociálního osamění seniorů a dětí a
eventuelně omezení hybnosti.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané bakalářské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, přestože titulů je nižší počet, jsou ale všechny k
tématu relevantní a aktuální.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Šetření důsledků canisterapie prostřednictvím zúčastněného pozorování je metodologicky
správné, naplňuje parametry průzkumu, metodika i definované úkoly jsou smysluplné a
ověřitelné, zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z průzkumu,
odpovídají stanoveným cílům.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka do značné míry splnila cíle práce a formulovala závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište jaká je současná praxe při uplatňování canisterapie sociální práci s klientem
seniorem a klientem dítětem, legislativa a realita.
Lze v České republice konstatovat systémový vývoj zooterapie?
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